增持人不存在《收购管理办法》第六条规定的不得收购上市公司股份的以下情形：

1. 收购人负有数额较大债务，到期未清偿，且处于持续状态；

2. 收购人最近 3 年有重大违法行为或者涉嫌有重大违法行为；

3. 收购人最近 3 年有严重的证券市场失信行为；

4

4. 法律、行政法规规定以及中国证监会认定的不得收购上市公司的其他情

形。

综上，本所律师认为，截至本法律意见书出具之日，增持人系依法设立并有

效存续的有限责任公司，不存在《收购管理办法》第六条规定的不得收购上市公

司股份的情况，具备实施本次增持的主体资格。

二、 本次增持的具体情况

(一) 本次增持计划

根据公司于 2025 年 1 月 10 日发布的《关于控股股东增持公司股份计划暨取

得金融机构股份增持专项贷款承诺函的公告》，控股股东建材集团基于对公司未

来持续发展的信心及对公司长期投资价值的认可，同时为提振投资者信心，切实

维护投资者利益，促进公司持续、稳定、健康地发展，建材集团拟以自有资金及

股份增持专项贷款，通过集中竞价的方式增持公司股份。本次增持计划的主要内

容如下：

1. 本次增持股份的金额

本次增持股份金额不低于人民币 4,000万元（含本数），不超过人民币 8,000

万元（含本数）。

2. 本次增持股份的价格

本次增持计划不设定价格区间，建材集团将根据其对市场整体趋势及公司股

票价值的合理判断，在实施期限内择机实施增持计划。

3. 本次增持计划的实施期限

建材集团将综合考虑市场波动、窗口期、资金安排等因素，自上述《关于控

股股东增持公司股份计划暨取得金融机构股份增持专项贷款承诺函的公告》披露

之日起 6个月内（即 2025 年 1 月 10 日至 2025 年 7 月 9 日）实施增持计划，法

律法规及深圳证券交易所业务规则等有关规定不允许增持的期间除外。增持计划

实施期间，公司股票存在停牌情形的，增持计划将在股票复牌后顺延实施并及时

披露。

4. 本次增持股份的资金安排

本次增持采用自有资金与股份增持专项贷款相结合的方式，根据中国人民银

行、金融监管总局、中国证监会发布的《关于设立股票回购增持再贷款有关事宜

的通知》，中国建设银行股份有限公司中山市分行向建材集团出具了《中国建设

5

银行贷款承诺书》，贷款额度为元人民币 4,500万元（最终贷款金额以实际增持

金额为准），期限 3 年。贷款承诺书有效期自出具之日起一年。除上述贷款外，

本次增持股份的其余资金为建材集团自有资金。

5. 本次增持股份将遵守中国证监会及深圳证券交易所关于锁定期限的安排。

6. 增持人承诺在本次增持期间及法定期限内不减持公司股份，并将在上述

实施期限内完成本次增持计划。

(二) 增持计划的实施

根据增持人及公司提供的相关材料，2025 年 1 月 10 日至 2025 年 5 月 7 日

期间，建材集团通过深圳证券交易所以集中竞价交易方式累计增持公司股份

8,434,900 股，占公司总股本的 1.41%，累计增持金额为人民币 49,979,312.81元。

截至本法律意见书出具之日，本次增持计划已实施完毕。

(三) 增持计划实施结果

根据公司提供的相关资料，本次增持计划实施未导致公司控股股东、实际控

制人发生变化。本次增持计划实施前后，建材集团及其一致行动人持有公司股份

情况如下：

名称
本次增持前 本次增持后

股数（股） 比例 股数（股） 比例

广东三和建材集团有限公司 297,411,800 49.65% 305,846,700 51.05%

中山诺睿投资有限公司 44,570,350 7.44% 44,570,350 7.44%
中山市凌岚科技资讯有限公司 30,067,750 5.02% 30,067,750 5.02%
中山市首汇蓝天投资有限公司 14,151,320 2.36% 14,151,320 2.36%
中山市德慧投资咨询有限公司 6,613,780 1.10% 6,613,780 1.10%

广东省方见管理咨询中心（有限合伙） 7,400,000 1.24% 7,400,000 1.24%
广东迦诺信息咨询中心（有限合伙） 5,600,000 0.93% 5,600,000 0.93%

合计 405,815,000 67.74% 414,249,900 69.15%
注：本表中部分合计数与各明细数直接相加之和在尾数上如有差异，系由四舍五入造成。

(四) 本次增持属于《收购管理办法》规定的可以免于发出要约的情形

根据《收购管理办法》第六十三条“有下列情形之一的，投资者可以免于发

出要约：……（五）在一个上市公司中拥有权益的股份达到或者超过该公司已发

行股份的 50%的，继续增加其在该公司拥有的权益不影响该公司的上市地位……”

经核查，本次增持计划实施前，公司总股本为 599,074,678 股（含公司回购

专用账户持有的 2,762,038 股股份），建材集团及其一致行动人在公司拥有权益

6

的股份已超过公司已发行股份的 50%，建材集团在本次增持计划实施期间累计增

持公司股份 8,434,900 股，占公司总股本的 1.41%。本次增持计划实施完毕后，

社会公众持有的股份未低于公司股份总数的 10%。因此，本次增持计划的实施不

影响公司的上市地位，属于《收购管理办法》规定的可以免于发出要约的情形。

综上，本所律师认为，增持人本次增持行为符合《证券法》《收购管理办法》

等法律、法规及规范性文件的规定。

三、 本次增持的信息披露

根据公司已披露的相关公告信息并经本所律师核查，公司已就本次增持履行

的相关信息披露如下：

2025 年 1 月 10 日，公司发布《关于控股股东增持公司股份计划暨取得金融